
 

 

 

 

 

南信州広域連合議会 

総 務 産 業 委 員 会 

 

 

 

令和７年５月２３日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南信州広域連合事務局 



－1－ 

 南信州広域連合議会 総務産業委員会会議録 

 

令和７年５月２３日（金） 午前１０時２１分 開議 

 

１． 開会 

２． 委員長の互選 

３． 委員紹介（自己紹介） 

４．執行機関あいさつ（自己紹介） 

５．閉会 

 



総 務 産 業 委 員 会 

 

令和７年５月２３日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南信州広域連合事務局 



－3－ 

南信州広域連合議会 総務産業委員会 

 

日 時  令和７年５月２３日（金）  午前１０時２１分～午前１０時２８分 

場 所  エス・バード Ｂ２０２号会議室 

出席者  小林委員長、宮澤副委員長、下平委員、木下（忠）委員、石原委員、 

     平松委員、三浦委員、加賀田委員、小平委員、清水（勇）委員 

事務局  髙田副管理者、滝沢事務局次長兼総務課長 

 

 

１．開 会 

２．委員長の互選 

３．委員紹介（自己紹介） 

４．執行機関あいさつ（自己紹介） 

５．閉 会 

 



－4－ 

１．開 会                                午前１０時２１分 

（宮澤副委員長） それでは、ただいまから、南信州広域連合議会総務産業委員会を開会いたします。 

        現在、当委員会の委員長が欠けておりますので、南信州広域連合議会委員会条例第１

０条第１項の規定により、副委員長が委員長の職務を行うことといたします。 

        現在の出席委員は、１０名であります。 

 

２．委員長の互選 

（宮澤副委員長） これより、委員長の互選を議題とします。 

        南信州広域連合議会委員会条例第７条第２項の規定により、委員長の互選を行います。 

        南信州広域連合議会会議規則第１０７条第５項の規定により、指名推選の方法にした

いと思いますが、これに御異議ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

（宮澤副委員長） 御異議なしと認めます。よって、互選の方法は、指名推選の方法によることに決定

いたしました。 

        本委員会の委員長を副委員長において指名することにしたいと思いますが、これに御

異議ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

（宮澤副委員長） 御異議なしと認めます。よって、副委員長において指名することに決定いたします。 

        本委員会の委員長に、小林真一委員を指名したいと思います。 

        お諮りします。 

        ただいま、副委員長において指名しました小林真一委員を、委員長に定めることに御

異議ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

（宮澤副委員長） 御異議なしと認めます。よって、委員長に小林真一委員が選任されました。 

        小林委員長、委員長席へ移動をお願いします。 

        以上をもちまして、委員長を交代します。 

（小林委員長） 皆様、こんにちは。委員長就任に当たりまして、一言、まずはごあいさつをさせてい

ただきます。 

        ただいま指名推選をしていただきました、飯田市議会の小林真一でございます。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

        この総務産業委員会につきましては、広域的な取組みとして移住施策であったりとか、

産業、またそれに伴う人材育成、また先ほど議長あいさつにもありましたけれども、リ

ニアに絡みながら観光振興、また地域公共交通など、住民生活に身近で、かつ、関わり

の深い内容を持つ委員会となるというふうに理解をしております。 

        広域連合議会につきましては、今回私、２回目の議員であり、まだまだ不慣れではご

ざいますけれども、一生懸命取り組んでまいります。皆様と一緒になって、また様々な

御指導いただきながら進めてまいりたいと思いますので、どうかよろしくお願いいたし

ます。 

 

３．委員紹介（自己紹介） 

（小林委員長） それでは、次に進みます。 



－5－ 

        本日は、新たに選任された委員もいらっしゃいますので、委員及び執行機関職員の紹

介をしたいと思います。 

        初めに、議席順に各委員から自己紹介をよろしくお願いいたします。 

（下平委員）  どうもお疲れさまです。喬木村議会副議長を務めております、下平貢と申します。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

（石原委員）  根羽村の議長を務めております、石原理好で「ただよし」と呼びますので、よろしく

お願いいたします。 

（三浦委員）  高森町議会の三浦喜久夫と申します。議会では総務民生委員長を仰せつかっておりま

す。よろしくお願いします。 

（小平委員）  飯田市議会の小平彰です。広域連合は初めてであります。飯田市議会は２期目でござ

います。よろしくお願いいたします。 

（宮澤副委員長） 平谷村議長の宮澤といいます。今後ともよろしくお願いします。 

（木下（忠）委員） この５月、議長を交代しまして泰阜村の議長をやってます、木下忠彦と申します。

初めてでございますので、よろしくお願いします。 

（平松委員）  阿南町の平松といいます。私の広域連合は古い方で７、８回やっております。それこ

そ、総務になったのは初めてでありますけれども、消防関係とかし尿処理関係とか、稲

葉もそうですけれども、建設・産業・経済の委員ということで長いことやってますが、

経験は豊富でありますので、また御指導、大分できると思いますので、よろしくお願い

します。 

（加賀田委員） 皆様、おはようございます。松川町議会の加賀田亮と申します。総務産業建設常任委

員長を務めています。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

（清水（勇）委員） 飯田市議会の清水勇といいます。議員は６期目です。今回は、飯田市の監査とい

うことでお世話になっております。よろしくお願いいたします。 

 

４．執行機関あいさつ（自己紹介） 

（小林委員長） それでは、ここで、執行機関側よりごあいさつをお願いいたします。 

        髙田副管理者。 

（髙田副管理者） 皆さん、こんにちは。私は、南信州広域連合の副管理者を努めております、飯田市

の副市長の髙田と申します。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

        ただいま、小林委員長さんを御選任されて、小林委員長さん、それから宮澤副委員長

さんの下に１０人の委員の皆さん、新しく体制が出来上がりました。これから総務委員

会の皆様には、特に広域連合の全般の運営ですとか、あるいはこのエス・バードの管理

等も含めまして、総務産業委員会ということでお世話になります。どうぞよろしくお願

いいたします。 

（小林委員長） それでは、続きまして、課長以上の職員は自己紹介をよろしくお願いします。 

（滝沢事務局次長兼総務課長） 皆さん、初めまして。広域連合事務局の次長を務めております、滝沢

と申します。よろしくお願いします。 

        本来、書記長がおりますが、ちょっと代わりということでやりますので、よろしくお

願いします。失礼します。 

 

５．閉会 



－6－ 

（小林委員長） それでは、以上をもちまして、総務産業委員会を閉会といたします。 

        お疲れさまでした。 

 

閉 会  午前 １０時２８分 



－7－ 

南信州広域連合議会委員会条例２８条の規定により、ここに署名する。 

 

 

 

 

令和   年   月   日 

 

 

 

 

 

    南信州広域連合議会 総務産業委員長                  

 

 


